BOLETIM DE SERVIÇOS - RTR - 01/03/2025 ATÉ 31/03/2025

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
RTR-CONSEPE

ATO Nº 19/2025 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

 ATO Nº 19/2025 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 10 de março de 2025 ATO Nº 19/2025 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 10 de março de 2025

RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do

Curso Preparatório pré-seleção para ingresso no curso

técnico integrado ao ensino médio - PARTIU-IF.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 257, de 07 de janeiro de 2025 e as informações e
manifestações técnicas constantes no Processo 23197.000272.2025-11 e a decisão da 1ª Reunião
Ordinária do Consepe, realizada em 07 de março de 2025;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º RECOMENDAR a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Preparatório pré-
seleção para ingresso no curso técnico integrado ao ensino médio -ParGu IF do InsGtuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com as seguintes características:

Nome do Curso: ParGuIF: Preparatório pré-seleção para ingresso no curso técnico integrado ao
ensino médio
Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social
Forma de oferta: Formação Continuada
Carga Horária: 320h
Carga Horária dos Componentes:
Língua Portuguesa: 40h de aulas + 40h de atendimento (Total: 80h)
Matemática: 40h de aulas + 40h de atendimento (Total: 80h)
Ciências da Natureza: 40h de aulas + 40h de atendimento (Total: 80h)
Práticas Suplementares: 40h de aulas + 40h de atendimento (Total: 80h)
Modalidade: Presencial
Qualificação: Qualificação inicial para ingresso no curso técnico integrado ao ensino médio - PartiuIF
Forma de Ingresso: As inscrições são realizadas conforme edital de seleção de estudantes.
Informações Gerais:
Número de vagas: 880 (40 vagas por turma)
Número de turmas: 22
Frequência da oferta: Anual
Turno: Matutino e/ou Vespertino
Público-alvo: Estudantes do 9º ano de escolas públicas
Localidade: Municípios onde estão localizados os campi do IFMT
Dias de aula: De segunda a sexta-feira, com possibilidade de aGvidades aos sábados. As aulas
ocorrem dois dias por semana (definidos por cada campus), nos períodos matuGno ou vesperGno,
totalizando 4 horas diárias.

Art. 2º Art. 2º  Este ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Cuiabá, 10 de março de 2025.

Hilda Regina Pereira Menezes Olea
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 257/2025

Documento assinado eletronicamente por:

Hilda Regina Pereira Menezes OleaHilda Regina Pereira Menezes Olea , Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - CD0002 - RTR-PROPESPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - CD0002 - RTR-PROPES, em 10/03/2025 16:06:02.
Joao Marcos Francisco SampaioJoao Marcos Francisco Sampaio, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/03/2025 20:10:33.
Gabrielly Cristhiane Oliveira e SilvaGabrielly Cristhiane Oliveira e Silva, COORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXTCOORDENADOR(A) - FG0002 - VGD-CEXT, em 11/03/2025 20:19:00.
Wiliana Mendes dos SantosWiliana Mendes dos Santos, CHEFE - CD0004 - LRV-ENSCHEFE - CD0004 - LRV-ENS, em 11/03/2025 20:45:34.
Wesley Fonseca VazWesley Fonseca Vaz, COORDENADOR(A) - FG0004 - COORDENADOR(A) - FG0004 - , em 11/03/2025 21:30:31.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DG, em 12/03/2025 06:40:05.
Daniel Oster RitterDaniel Oster Ritter, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/03/2025 08:47:09.
Brisida Regina de Almeida AlcantaraBrisida Regina de Almeida Alcantara, PSICOLOGO-AREAPSICOLOGO-AREA, em 12/03/2025 08:48:05.
Laudinea de Souza RodriguesLaudinea de Souza Rodrigues, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/03/2025 09:19:06.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, Coordenador de Extensão e Relações Empresariais - FG0002 - SRS-EXTCoordenador de Extensão e Relações Empresariais - FG0002 - SRS-EXT, em 12/03/2025 11:00:42.
Livia Haiana Canhetti SilveiraLivia Haiana Canhetti Silveira, NUTRICIONISTA-HABILITACAONUTRICIONISTA-HABILITACAO, em 12/03/2025 11:36:27.
Cleber Calado LuzCleber Calado Luz, COORDENADOR(A) - FG0004 - CPEXTCOORDENADOR(A) - FG0004 - CPEXT, em 12/03/2025 11:50:31.
Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, Diretor Geral do Campus Sorriso - CD0002 - SRS-DGDiretor Geral do Campus Sorriso - CD0002 - SRS-DG, em 12/03/2025 12:32:16.
Frankes Marcio Batista SiqueiraFrankes Marcio Batista Siqueira, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 13/03/2025 07:36:15.
Maribel Chagas de AvilaMaribel Chagas de Avila, Coordenadora de Pesquisa e Inovação - FG0002 - CAS-CPICoordenadora de Pesquisa e Inovação - FG0002 - CAS-CPI, em 13/03/2025 09:32:31.
Mayra Fernanda de Sousa CamposMayra Fernanda de Sousa Campos, CHEFE - CD0004 - BLV-ENSCHEFE - CD0004 - BLV-ENS, em 13/03/2025 14:52:20.
Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, Pró-reitora de Ensino - PROEN - CD2 - RTR-PROENPró-reitora de Ensino - PROEN - CD2 - RTR-PROEN, em 14/03/2025 09:50:27.
Marli Terezinha WalkerMarli Terezinha Walker , Diretora de Ensino Campus Cuiabá - OJS - CD3 - CBA-DEDiretora de Ensino Campus Cuiabá - OJS - CD3 - CBA-DE, em 14/03/2025 10:36:58.
Marcos Almeida de FariaMarcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 14/03/2025 11:06:56.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 10/03/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

814916
854998ff99

Avenida Senador Filinto Müller, 953, Quilombo, CUIABA / MT, CEP 78043-409 - (65) 3616-4101 - www.ifmt.edu.br